
 

 

 

 

 

Αθήνα, 17 Ιουλίου 2025 

Ερωτηση 

 

Προς την Υπουργό Τουρισμού 

 

Θέμα: «Ανυπαρξία ελέγχων και ανεξέλεγκτη δράση παράνομων ξεναγών στο κέντρο της 

Αθήνας». 

 

Σύμφωνα με πρόσφατη δημόσια ανάρτηση σε ΜΚΔ του πρώην προέδρου του Σωματείου 

Διπλωματούχων Ξεναγών Αθηνών – Πειραιώς και Περιχώρων, κ. Κρίτωνα Πιπέρα, το πρόβλημα 

της παράνομης ξενάγησης στο ιστορικό κέντρο της Αθήνας έχει λάβει ανεξέλεγκτες διαστάσεις. Σε 

μία και μόνο τετράωρη περιήγηση, εντοπίστηκαν έξι (6) γκρουπ τουριστών που ξεναγούνταν από 

μη αδειοδοτημένα άτομα, με πεζοπορία, με ποδήλατα ή και με ηλεκτρικά οχήματα (segways). 

 

Τα φαινόμενα αυτά, εκτός του ότι συνιστούν κατάφωρη παραβίαση της νομοθεσίας περί ξενάγησης, 

εγείρουν σοβαρά ζητήματα υποβάθμισης της εμπειρίας των επισκεπτών, παραπληροφόρησης, 

παραποίησης της ιστορικής αλήθειας και φυσικά σοβαρών απωλειών δημοσίων εσόδων τόσο από 

αδήλωτες υπηρεσίες όσο και από αποφυγή καταβολής εισιτηρίων στους αρχαιολογικούς χώρους 

και τα μουσεία. 

 

Σύμφωνα με τις καταγγελίες, μεταδίδονται ψευδείς πληροφορίες στους τουρίστες, διασύροντας την 

εικόνα της χώρας: Οι Καρυάτιδες χαρακτηρίζονται ως "σκλάβες", το Παναθηναϊκό Στάδιο 

αναφέρεται ως "κατασκευασμένο από μάρμαρο Υμηττού", ενώ ο Εθνικός Κήπος παρουσιάζεται ως 

"βασιλικός κήπος".  

 

Επιπλέον, αναφέρεται ότι οι αυτοαποκαλούμενοι ξεναγοί ενθαρρύνουν τους τουρίστες να 

αποφύγουν την αγορά εισιτηρίων με το πρόσχημα ότι «θα τους τα πουν όλα απ’ έξω», γεγονός που 

ενισχύει την αθέμιτη κερδοσκοπία εις βάρος των θεσμικά κατοχυρωμένων επαγγελματιών ξεναγών. 
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Είναι επίσης αξιοσημείωτο ότι, παρά τη σοβαρότητα του προβλήματος, το Υπουργείο Τουρισμού 

έχει καταργήσει την αυτόφωρη διαδικασία για τους παραβάτες, στερώντας ένα κρίσιμο εργαλείο από 

τους ελεγκτικούς μηχανισμούς και αφήνοντας ουσιαστικά ακάλυπτο τον κλάδο των νόμιμων 

ξεναγών. 

 

Επειδή η διασφάλιση της ποιότητας του τουριστικού προϊόντος της χώρας, η προστασία του 

επαγγέλματος του ξεναγού και η διεθνής εικόνα της Ελλάδας ως πολιτιστικού προορισμού δεν 

μπορεί να αφήνεται στην τύχη ή στην αυθαιρεσία τρίτων. 

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

 

1) Ποια είναι τα μέτρα που προτίθεται να λάβει το Υπουργείο Τουρισμού για την 

αντιμετώπιση της παράνομης ξενάγησης στο κέντρο της Αθήνας και σε άλλους 

τουριστικούς προορισμούς της χώρας; 

 

2) Υπάρχει πρόθεση να επανεξεταστεί η αφαίρεση της αυτόφωρης διαδικασίας από το 

νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τη λειτουργία των ξεναγών; 

 

3) Υπάρχει πρόβλεψη για εντατικοποίηση ελέγχων σε συνεργασία με τις αρμόδιες αρχές 

(ΕΛ.ΑΣ., ΣΔΟΕ, Εφορείες Αρχαιοτήτων), ώστε να προστατευτεί ο κλάδος των 

διπλωματούχων ξεναγών και η ποιότητα της τουριστικής εμπειρίας στη χώρα; 

 

4) Πώς σκοπεύει το Υπουργείο να διασφαλίσει την ορθή και επιστημονικά τεκμηριωμένη 

παρουσίαση της ιστορίας και του πολιτισμού της Ελλάδας στους επισκέπτες της; 

 

 

Οι Ερωτώσες Βουλεύτριες και οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης (Μίλτος) 



 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κώστας 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Παππάς Νίκος 

 

Ψυχογιός Γιώργος 




